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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

              Καλλικζα 8.3.17 
Αρικμόσ απόφαςθσ: 1888 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α1 
Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 
Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 
Σθλζφωνο       : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ : 

α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 

Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 

εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 

Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 

τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-

1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 

Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 

κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 

Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 

εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 

ςτ. Τθσ παρ. 1 του άρκρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94) 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Υπουργείου Οικονομικϊν.  

3. Τθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 9.11.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 

προςφυγι του ...., ΑΦΜ ...., κατοίκου …., ςτθν οδό …., κατά τθσ τεκμαιρόμενθσ αρνθτικισ 

απάντθςθσ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΘΦΙΣΙΑΣ επί τθσ από 12.7.16 διλωςθσ επιφφλαξθσ τθσ 

διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν 

ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΘΦΙΣΙΑΣ. 

6. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α1 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 
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 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 9.11.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 

όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν πάροδο άπρακτθσ τθσ προκεςμίασ των ενενιντα (90) θμερϊν του άρκρου 20 του 

ν. 4174/2013 από τθν υποβολι τθσ από 12.7.16 διλωςθσ επιφφλαξθσ επί τθσ διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, απορρίφκθκε ςιωπθρά το αίτθμα αφαίρεςθσ 

από το ετιςιο ςυνολικό ποςό των υποβλθκειςϊν ςε φόρο ςυντάξιμων αποδοχϊν από τθν 

άςκθςθ του λειτουργιματόσ του ωσ .... ποςό ίςο με το 25% του ετιςιου ςυνολικοφ ακακάριςτου 

ποςοφ των αποδοχϊν αυτϊν. 

Ο προςφεφγων με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ ανωτζρω 

προςβαλλόμενθσ πράξθσ, τθν αποδοχι τθσ υποβλθκείςασ διλωςθσ επιφφλαξθσ επί τθσ διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, τθ διενζργεια νζασ εκκακάριςθσ αφοφ 

αφαιρεκεί από το ετιςιο ςυνολικό ποςό των υποβλθκειςϊν ςε φόρο αποδοχϊν από τθν άςκθςθ 

δικαςτικϊν κακθκόντων ποςό ίςο με το 25% του ετιςιου ςυνολικοφ ακακάριςτου ποςοφ των 

αποδοχϊν αυτϊν και να επιςτραφεί ο αχρεωςτιτωσ καταβλθκείσ φόροσ ειςοδιματοσ και να 

επιςτραφεί ο αχρεωςτιτωσ καταβλθκείσ φόροσ ειςοδιματοσ και θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ 

του άρκρου 29 του ν. 3986/2011. 

 

Ωσ προσ τθν αφαίρεςθ από το ετιςιο ςυνολικό ποςό των ακακαρίςτων αποδοχϊν από 

τθν άςκθςθ του λειτουργιματόσ του ωσ .... ποςό ίςο με το 25% αυτοφ. 

Επειδι,  με το άρκρο 72 παρ. 25 του ν. 4172/2013 ορίηεται ότι από τθν ζναρξθ ιςχφοσ του 

νόμου αυτοφ  παφουν να ιςχφουν οι διατάξεισ του προϊςχφςαντοσ Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994). 

Επειδι, με το άρκρο 19 παρ. 1 του  Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ (ν. 4174/2013)  

ορίηεται ότι: « Αν ο φορολογοφμενοσ διαπιςτϊςει, ότι θ φορολογικι διλωςθ που υπζβαλε ςτθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ περιζχει λάκοσ ι παράλειψθ, υποχρεοφται να υποβάλει τροποποιθτικι 

φορολογικι διλωςθ».  

Επειδι, με βάςθ τισ παραπάνω διατάξεισ, οι δθλϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ, όταν 

διαπιςτωκεί από τον φορολογοφμενο ότι περιζχουν λάκθ ι παραλείψεισ, πρζπει από 1/1/2014 

και μετά να τροποποιοφνται με τθν υποβολι τροποποιθτικισ φορολογικισ διλωςθσ (ςχετ. θ εγκ. 

ΠΟΛ 1174/2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

Επειδι, με τισ  διατάξεισ τθσ παρ. 43 του άρκρου 66 του ν. 4174/2013, όπωσ προςτζκθκε 

με τθν υποπαρ. Δ2 περ. 21 άρκρου πρϊτου του ν. 4254/2014, και όπωσ αναρικμικθκε από άρκρο 

66 ςε 72 με το άρκρο 8 του ν. 4337/2015, ορίηεται ότι: «Εφόςον με τθν υποβολι τροποποιθτικισ 

φορολογικισ διλωςθσ ι με αυτοτελζσ αίτθμα ι κακϋ οιονδιποτε άλλο τρόπο, που αφορά 

φορολογικό ζτοσ, διαχειριςτικι περίοδο ι φορολογικι υπόκεςθ, μζχρι τθν ζναρξθ ιςχφοσ του 
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Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ, προβάλλεται αξίωςθ επιςτροφισ φόρου, για τα ςχετικά με τθν 

παραγραφι, εφαρμόηονται τα ιςχφοντα μζχρι τον χρόνο ζναρξθσ ιςχφοσ του Κϊδικα». 

Επειδι με τθν απόφαςθ 89/2013 του Ειδικοφ Δικαςτθρίου του άρκρου 88 παρ. 2 του 

Συντάγματοσ κρίκθκε ότι «θ διάταξθ του προτελευταίου εδαφίου τθσ παρ. 1 του άρκρου 5 του 

Η'/1975 Ψθφίςματοσ τθσ Ε' Ανακεωρθτικισ Βουλισ (Α' 23), θ οποία, προςτεκείςα με το άρκρο 36 

παρ. 2 του ν. 3016/2002 (Α' 110), παρζμεινε ςε ιςχφ με το άρκρο 5 παρ. 12 του ν. 3842/2010 (Α' 

58) και προβλζπει απαλλαγι από το φόρο ειςοδιματοσ ποςοςτοφ 25% του ακακαρίςτου ποςοφ 

τθσ βουλευτικισ αποηθμιϊςεωσ, ερμθνευόμενθ ενόψει των οριηομζνων ςτο άρκρο 26 του 

Συντάγματοσ και των αρχϊν που προκφπτουν από το άρκρο αυτό, δθλαδι των αρχϊν τθσ 

διακρίςεωσ των λειτουργιϊν, τθσ ιςοδυναμίασ και τθσ ιςοτιμίασ αυτϊν και τθσ ανεξαρτθςίασ τθσ 

δικαςτικισ λειτουργίασ, και εξειδικεφονται περαιτζρω, ωσ προσ τθν δικαςτικι λειτουργία, ςτα 

άρκρα 87 παρ. 1 και 88 παρ. 2 του Συντάγματοσ, είναι εφαρμοςτζα και επί των αποδοχϊν των 

δικαςτικϊν λειτουργϊν, προσ διαφφλαξθ των ανωτζρω ςυνταγματικϊν αρχϊν. Και τοφτο διότι 

με τθν ανωτζρω διάταξθ αυξικθκε πράγματι το κακαρό ποςό τθσ βουλευτικισ αποηθμιϊςεωσ με 

τθν απαλλαγι από το φόρο ειςοδιματοσ ποςοςτοφ 25% αυτισ». 

Επειδι επιπλζον με τθν απόφαςθ 6/2015 του ίδιου ωσ άνω δικαςτθρίου κρίκθκε ότι «... 

ςε περίπτωςθ αφξθςθσ του κακαροφ ποςοφ των αποδοχϊν ενεργείασ των δικαςτικϊν 

λειτουργϊν, θ οποία δεν ςυνδζεται με τθν κάλυψθ δαπανϊν ςτισ οποίεσ αυτοί υποβάλλονται για 

τθν άςκθςθ του λειτουργιματόσ τουσ, αλλά απορρζει εκ τθσ εφαρμογισ επί αυτϊν, ςφμφωνα με 

τισ ωσ άνω ςυνταγματικζσ επιταγζσ, διατάξεωσ, όπωσ τθσ προαναφερόμενθσ του προτελευταίου 

εδαφίου τθσ παρ. 1 του άρκρου 5 του Ηʹ/75 Ψθφίςματοσ τθσ Εʹ Ανακεωρθτικισ Βουλισ, που 

χορθγεί απαλλαγι από το φόρο ειςοδιματοσ ποςοςτοφ 25% του ακακάριςτου ποςοφ τθσ 

βουλευτικισ αποηθμιϊςεωσ, πρζπει να αυξάνονται αναλόγωσ, μζςω εφαρμογισ τθσ 

προβλεπόμενθσ φοροαπαλλαγισ, και οι καταβαλλόμενεσ από το Δθμόςιο ςυντάξιμεσ αποδοχζσ 

των δικαςτικϊν λειτουργϊν, προκειμζνου να μθν ανατραπεί θ ωσ άνω ςυνταγματικϊσ 

επιβαλλόμενθ αναλογία των ςυντάξιμων αποδοχϊν και των αποδοχϊν ενεργείασ των δικαςτικϊν 

λειτουργϊν. Επομζνωσ, δεδομζνου ότι θ πιο πάνω διάταξθ του Ηʹ/75 Ψθφίςματοσ εφαρμόηεται, 

κατά τα προεκτεκζντα, και ςτουσ ςυνταξιοφχουσ δικαςτικοφσ λειτουργοφσ, οι ακακάριςτεσ 

ςυντάξιμεσ αποδοχζσ τουσ από τθν άςκθςθ του δικαςτικοφ λειτουργιματόσ τουσ απαλλάςςονται 

ςε ποςοςτό 25% από το φόρο ειςοδιματοσ». 

Επειδι, περαιτζρω, με τισ ωσ άνω αποφάςεισ κρίκθκε ότι «εάν το τικζμενο ςτθν υπόκεςθ 

νομικό ηιτθμα, εμπίπτον ςτθ δικαιοδοςία του Ειδικοφ Δικαςτθρίου, ζχει ιδθ επιλυκεί με 

απόφαςθ του Δικαςτθρίου αυτοφ, ζνδικο βοικθμα, ςτο οποίο ανακφπτει το ίδιο αυτό ηιτθμα, 

νομίμωσ αςκείται απευκείασ ενϊπιον του κατ' αρχιν αρμοδίου ωσ εκ του αντικειμζνου τθσ 

διαφοράσ, τακτικοφ διοικθτικοφ δικαςτθρίου (ι του Ελεγκτικοφ Συνεδρίου), το οποίο δεν 

υποχρεοφται να παραπζμψει το ζνδικο αυτό βοικθμα προσ εκδίκαςθ ςτο Ειδικό Δικαςτιριο, 
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κατά το άρκρο 5 παρ. 2 του ν. 3038/2002, αλλά κρατεί και δικάηει τοφτο, λαμβάνοντασ υπόψθ τθν 

επιλφουςα το νομικό ηιτθμα απόφαςθ του Ειδικοφ Δικαςτθρίου». 

Επειδι, ςτθν προκειμζνθ περίπτωςθ, ο προςφεφγων, ςυνταξιοφχοσ νομικόσ ςφμβουλοσ 

του Νομικοφ Συμβουλίου του Κράτουσ, με τθν από 12.7.16 διλωςι του προσ τθ Δ.Ο.Υ. ΚΘΦΙΣΙΑΣ, 

προζβθ ςε μερικι ανάκλθςθ - τροποποίθςθ τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ του 

φορολογικοφ ζτουσ 2015 κατά το μζροσ που είχε δθλϊςει ςτον κωδικό 303 και το 25% του 

αντίςτοιχου ετιςιου ςυνολικοφ ακακαρίςτου ποςοφ των ςυντάξιμων αποδοχϊν του από τθν 

άςκθςθ του λειτουργιματόσ του ωσ ..... 

Επειδι, βάςει των προαναφερκζντων, κρίνεται εν προκειμζνω εφαρμοςτζα θ διάταξθ του 

προτελευταίου εδαφίου τθσ παρ. 1 του άρκρου 5 του Η'/1975 Ψθφίςματοσ τθσ Ε' Ανακεωρθτικισ 

Βουλισ (Α' 23) και πρζπει, κατϋ αντιςτοιχία, να μθν προςμετρθκεί ςτο ςυνολικό ποςό των 

φορολογθτζων ςυντάξιμων αποδοχϊν του προςφεφγοντοσ από τθν άςκθςθ του λειτουργιματόσ 

του ωσ ...., κατά το φορολογικό ζτοσ 2015 ποςό ίςο με το 25% του ετιςιου ςυνολικοφ 

ακακάριςτου ποςοφ αυτϊν. 

Επειδι οι ακακάριςτεσ ςυντάξιμεσ αποδοχζσ του προςφεφγοντοσ από τθν άςκθςθ του 

λειτουργιματόσ του ωσ ...., ανζρχονταν ςτο ποςό των 55.920,84 € για το φορολογικό ζτοσ 2015, 

ςυνεπϊσ δεν πρζπει να υπαχκεί ςε φορολόγθςθ ποςοςτό 25% επί των ανωτζρω ακακάριςτων 

αποδοχϊν, ιτοι το ποςό των 13.980,21 €. 

Ωσ προσ τθ μθ προςμζτρθςθ του 25% του ετιςιου ςυνολικοφ ακακαρίςτου ποςοφ των 

αποδοχϊν από τθν άςκθςθ του λειτουργιματόσ του ωσ .... ςτον υπολογιςμό τθσ ειδικισ 

ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ του άρκρου 29 του ν. 3986/2011. 

Επειδι  με τισ διατάξεισ των παρ. 1, 2 του άρκρου 29 του ν. 3986/2011 (όπωσ οι διατάξεισ 

τθσ παρ. 2 τροποποιικθκαν με τθν παράγραφο 5βϋ του άρκρου 38 του ν. 4024/2011), ορίηεται, 

μεταξφ άλλων ότι: «1. Επιβάλλεται ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ ςτα ειςοδιματα άνω των 

δϊδεκα χιλιάδων (12.000) ευρϊ των φυςικϊν προςϊπων, που προζκυψαν κατά τισ διαχειριςτικζσ 

χριςεισ 2010 ζωσ και 2014 και δθλϊνονται με τισ δθλϊςεισ των αντίςτοιχων οικονομικϊν ετϊν 

2011 - 2015. 2. Για τθν επιβολι τθσ ειςφοράσ, λαμβάνεται υπόψθ το ετιςιο ςυνολικό κακαρό 

ατομικό ειςόδθμα, πραγματικό ι τεκμαρτό, φορολογοφμενο ι απαλλαςςόμενο του φυςικοφ 

προςϊπου ι ςχολάηουςασ κλθρονομιάσ. Το τεκμαρτό ειςόδθμα λαμβάνεται υπόψθ πριν από τισ 

μειϊςεισ του άρκρου 19 του Κ.Φ.Ε. Εξαιροφνται και δεν προςμετρϊνται τα ειςοδιματα των 

προςϊπων που είναι ολικϊσ τυφλοί, κακϊσ και των προςϊπων που παρουςιάηουν βαριζσ 

κινθτικζσ αναπθρίεσ ςε ποςοςτό από ογδόντα τοισ εκατό (80%) και άνω, τα ειςοδιματα τθσ παρ. 

1 του άρκρου 14 και τθσ περίπτωςθσ γϋ τθσ παραγράφου 4 του άρκρου 45 του Κ.Φ.Ε.. Επίςθσ, 

εξαιροφνται από τθν υποχρζωςθ καταβολισ ειδικισ ειςφοράσ οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι 

εγγεγραμμζνοι ςτα μθτρϊα ανζργων του ΟΑΕΔ, κακϊσ και όςοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίασ 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4024/year/2011/article/38/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396
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από τον εν λόγω οργανιςμό, εφόςον κατά το χρόνο τθσ βεβαίωςθσ δεν ζχουν πραγματικά 

ειςοδιματα…» 

Επειδι  με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 3 του άρκρου 29 του ν. 3986/2011 (όπωσ 

αντικαταςτάκθκε με τθν παράγραφο 7 του άρκρου 1 του ν. 4334/2015), ορίηεται, μεταξφ άλλων 

ότι: «Θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ, που επιβάλλεται ςτο ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα τθσ 

προθγοφμενθσ παραγράφου, υπολογίηεται ωσ εξισ: α) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από 

δϊδεκα χιλιάδεσ ζνα (12.001) ευρϊ ζωσ είκοςι χιλιάδεσ (20.000) ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά 

υπολογίηεται με ςυντελεςτι μθδζν κόμμα επτά τοισ εκατό (0,7%) επί ολόκλθρου του ποςοφ. β) 

Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από είκοςι χιλιάδεσ ζνα (20.001) ευρϊ ζωσ και τριάντα χιλιάδεσ 

(30.000) ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι ζνα κόμμα τζςςερα τοισ εκατό 

(1,4%) επί ολόκλθρου του ποςοφ. γ) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από τριάντα χιλιάδεσ ζνα 

(30.001) ζωσ και πενιντα χιλιάδεσ (50.000) ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι 

δφο τοισ εκατό (2%) επί ολόκλθρου του ποςοφ. δ) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από πενιντα 

χιλιάδεσ ζνα (50.001) ζωσ και εκατό χιλιάδεσ (100.000) ευρϊ, θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με 

ςυντελεςτι τζςςερα τοισ εκατό (4%) επί ολόκλθρου του ποςοφ. ε) Για ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα 

από εκατό χιλιάδεσ ζνα (100.001) ευρϊ ζωσ και πεντακόςιεσ χιλιάδεσ (500.000) ευρϊ, θ ειδικι 

ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι ζξι τοισ εκατό (6%) επί ολόκλθρου του ποςοφ. ςτ) Για 

ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από πεντακόςιεσ χιλιάδεσ ζνα (500.001) και άνω, θ ειδικι ειςφορά 

υπολογίηεται με ςυντελεςτι οκτϊ τοισ εκατό (8%) επί ολόκλθρου του ποςοφ. η) Για το ςυνολικό 

κακαρό ειςόδθμα, όπωσ αυτό ορίηεται ςτθν παράγραφο 2, του Προζδρου τθσ Δθμοκρατίασ, του 

Προζδρου και των Αντιπροζδρων τθσ Βουλισ, των Βουλευτϊν, του Προζδρου και των 

Αντιπροζδρων τθσ Κυβζρνθςθσ, των Υπουργϊν, των Αναπλθρωτϊν Υπουργϊν και Υφυπουργϊν, 

των Γενικϊν και Ειδικϊν Γραμματζων Υπουργείων, των Γενικϊν Γραμματζων των 

Αποκεντρωμζνων Διοικιςεων, των Περιφερειαρχϊν, των Ευρωβουλευτϊν, των Δθμάρχων και 

των προςϊπων των περιπτϊςεων α` και β` τθσ παρ. 3 του άρκρου 56 του Συντάγματοσ, εφόςον οι 

πάςθσ φφςεωσ αποδοχζσ και πρόςκετεσ αμοιβζσ ι απολαβζσ τουσ είναι τουλάχιςτον ίςεσ με τισ 

αποδοχζσ Γενικοφ Γραμματζα Υπουργείου, όπωσ ορίηεται ςτθν παρ. 1 του άρκρου 2 του N. 

3833/2010 (Α` 40), θ ειδικι ειςφορά υπολογίηεται με ςυντελεςτι οκτϊ τοισ εκατό (8%) επί 

ολόκλθρου του ποςοφ. 

 Το ποςό τθσ ζκτακτθσ ειςφοράσ από 1.1.2015 περιορίηεται αναλόγωσ, ςε κάκε περίπτωςθ ϊςτε 

το ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα που προκφπτει μετά τθν αφαίρεςθ τθσ ειδικισ ειςφοράσ να μθν 

υπολείπεται του κακαροφ ειςοδιματοσ που απομζνει μετά τθν αφαίρεςθ τθσ ειδικισ ειςφοράσ 

αλλθλεγγφθσ, θ οποία υπολογίςτθκε με τθν εφαρμογι του αμζςωσ προθγοφμενου ςυντελεςτι.». 

 Επειδι, περαιτζρω, ςφμφωνα με τθν παρ. 2 του αρκ.52 του ν.4305/2014 «Θ Ειδικι 

Ειςφορά αλλθλεγγφθσ ςτα φυςικά πρόςωπα του αρκρ. 29 του ν.3986/2011(Αϋ152) επιβάλλεται 

και ςτα ειςοδιματα που αποκτϊνται κατά τα φορολογικά ζτθ 2015 και 2016 …»  

 Επειδι, ςφμφωνα με τθν παρ. 6 τθσ ΠΟΛ. 1159/2015 ‘Κοινοποίθςθ των διατάξεων των 

παραγράφων 4, 5, 6 και 7 του άρκρου 1 του ν.4334/2015’: «… θ ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ του 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4024/year/2011/article/38/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396


6 
 

άρκρου 29 του ν. 3686/2011 , αυξάνεται για τα ειςοδιματα άνω των τριάντα χιλιάδων (30.000) 

ευρϊ, που αποκτϊνται από 01/01/2015 και μετά. Διευκρινίηεται ότι, τα κλιμάκια τθσ ειςφοράσ 

των ειςοδθμάτων μζχρι τριάντα χιλιάδεσ (30.000) ευρϊ, παραμζνουν όπωσ αυτά διαμορφϊκθκαν 

με τθν τροποποίθςθ που πραγματοποιικθκε με τθν παράγραφο 2 του άρκρου 52 του ν. 

4305/2014 (ΦΕΚ Α’ 237/31.10.2014), δθλαδι ειςοδιματα από 12.001 ζωσ 20.000 ςυντελεςτισ 

ειςφοράσ 0,7% και από 20.001 ζωσ 30.000 ςυντελεςτισ 1,4% επί ολόκλθρου του ποςοφ. 

Υπενκυμίηεται ότι, με τισ ίδιεσ αυτζσ διατάξεισ (παράγραφο 2 του άρκρου 52 του ν. 4305/2014) 

είχε παρατακεί θ επιβολι τθσ ειςφοράσ κατά δφο (2) ζτθ, δθλαδι φορολογικά ζτθ 2015 και 

2016.» 

Επειδι,  για τθν επιβολι τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ, λαμβάνεται υπόψθ το ετιςιο 

ςυνολικό κακαρό ατομικό ειςόδθμα, πραγματικό ι τεκμαρτό, φορολογοφμενο ι 

απαλλαςςόμενο, με μόνεσ εξαιρζςεισ αυτζσ που ρθτά ορίηονται ςτθν παρ. 2 του άρκρου 29 του 

ν. 3986/2011 (και ςτθν ΠΟΛ.1167/2011 Υπουργικι Απόφαςθ, ςχετ. ΠΟΛ 1223/2011, 1149/2013 

1166/2014  Εγκφκλιοι του Υπουργείου Οικονομικϊν).  

Επειδι εν προκειμζνω, το ποςό ίςο με το 25% του ετιςιου ςυνολικοφ ακακαρίςτου ποςοφ 

των αποδοχϊν από τθν άςκθςθ του λειτουργιματόσ του ωσ ...., που ζχει λάβει ο προςφεφγων 

κατά το φορολογικό ζτοσ 2015, υπάγεται ςτθν εν λόγω ειςφορά και δεν εμπίπτει ςτισ εξαιρζςεισ 

που προβλζπονται ςτισ διατάξεισ του άρκρου 29 του ν. 3986/2011 (και ςτθν εκδοκείςα, κατϋ 

εφαρμογι αυτϊν, ΠΟΛ.1167/2.8.2011 Υπουργικι Απόφαςθ).  

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθ  μερικι αποδοχι τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 9.11.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ....  

ενδικοφανοφσ προςφυγισ του προςφεφγοντοσ ...., ΑΦΜ ...., και ςυγκεκριμζνα: 

α. Τθν αποδοχι τθσ παραπάνω ενδικοφανοφσ προςφυγισ ωσ προσ τθν μθ φορολόγθςθ ποςοςτοφ 

25% επί των ανωτζρω ακακάριςτων ςυντάξιμων αποδοχϊν για το φορολογικό ζτοσ 2015, ιτοι 

ποςοφ 13.980,21 €, και τθ διενζργεια από τον Προϊςτάμενο τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΘΦΙΣΙΑΣ νζασ 

εκκακάριςθσ ςφμφωνα με τα ανωτζρω. 

β. Τθν απόρριψθ τθσ παραπάνω ενδικοφανοφσ προςφυγισ ωσ προσ τθ μθ προςμζτρθςθ του 25% 

του ετιςιου ςυνολικοφ ακακαρίςτου ποςοφ των ανωτζρω ςυντάξιμων αποδοχϊν ςτον 

υπολογιςμό τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ του άρκρου 29 του ν. 3986/2011 για το 

φορολογικό ζτοσ 2015. 

 

  Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ 

Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α1 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
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Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

Γ. ΢ταυρίδθσ 

 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ. 


